berrimae idioma, ex quibus nominandi sunt Magnifici Superioris Lusatiae Status, quorum jussu anno 1693 in publicum prodiit Catechismus Lutheri in Vandalicam linguam translatus. Eodem anno M. Abrahamus Frenzelius, Verbi Divini Minister Schonaviae in Lusatia, emisit Budissae Librum primum de Ordinibus Linguae Sorabicae, in quo vocabula Sorabica ea exposuit, quae materialiter & formaliter Ebraea putavit. Anno 1694 idem Sittaviae Caput primum libri secundi de Originibus ejusdem linguae publicavit, in quo vocabula ea, quae per Metathesin ipsi Ebraeae visa sunt, explicavit. Anno sequenti prodiit ibidem Caput secundum libri secundi, in quo vocabula recensuit, quae per antistoechon Ebraea existimavit. Anno 1696 Caput tertium libri secundi editum est, in quo expendit vocabula Sorabica, quae per Aphaeresin, Syncopen et Apocopen Ebraea esse duxit. Eodem anno Caput quartum libri secundi excudi fecit, in quo ejusdem linguae vocabula enumeravit, quae per prosthesin, epenthesin et paragogen Ebraea credidit; quinque etiam linguarum, Ebraeae, Graecae, Latinae, Germanicae et Sorabicae vocabula harmonica in fine adjectit. Elegans certè opus est et non vulgari eruditione refertum, quod alio nomine Lexicon Etymologicum Sorabicum dici meruisset, quandoquidem origines Sorabicorum ubique tradit, unde vim eorum accuratius intelligas. Exhibet etiam passim magnum locorum et familiarum Germanicarum numerum, quae ex Slavonica lingua et nomen et significationem habent. Ne vero rudiores Lectores taedium lectionis caperet, Critica, Philologica, topographica et historica varia Etymologicis miscuit. Sed dolendum, mediorem operis partem ob typographorum nostrorum *σμικρολογιας* adhuc lucem expectare. Duobus enim editis libris autor eximius addere volebat octo alios, ut integrum opus decem libris constaret. Argumentum horum ipsemet recenset hoc modo: LIB. III. De Vocab. Sorab. quae secundum Tropos Rhetorices ad Ebraea re-

feruntur. Cap. I. de Vocab. Sorab. quae per Metonymiam Ebraea. Cap. II. De Vocab. Sorab. quae per Antiphrasin Ebraea. Cap. III. de Vocab. Sorab. quae per Metaphoram Ebraea. Cap. IV. de Voc. Sorab. quae per Syncedochen Ebraea. LIB. IV. De Vocab. Sorab. quae mediantibus Linguis aliis ad Ebraea referuntur. Cap. I. De Vocab. Sorab. quae mediante Lingua Graeca ad Ebraea referuntur. Cap. II. De Vocab. Sorabi quae mediante Lingua Latina ad Ebraea referuntur. Cap. III. de Vocab. Sorab. quae mediante Lingua Germanica ad Ebraea referuntur. LIB. V. De Diis Slavorum et Soraborum in specie. LIB. VI. De Vocabulis propriis Sorabiciis Virorum. LIB. VII. De Vocabulis propriis Sorabiciis Mulierum. LIB. VIII. De Vocabulis propriis Regionum, sive terrarum aut provinciarum et populorum è Lingua Sorabica vel Slavica acceptis. LIB. IX. De Vocabulis propriis Sorabiciis urbium. LIB. X. De Vocabulis Propriis Sorabiciis Pagorum. Post opus Frenclianum publicata sunt Budissae anno 1695 Evangelia atque epistolae Dom. et Fest. Sorabice interpretibus viris clarissimis M. Paulo Praetorio, Archidiacono ad S. Petrum Budissino, Tobia Zschuderly, Pastore Lohsensi, Joh. Christophoro Crugero, Pastore Minakalensi, Georgio Matthaei, Pastore Colmensi et Mich. Raezio, Diac. ad S. Michaëlis Budissino. Eodem tempore beneficio et sumtibus Illustrissimae Dominae Henriettae Catharinae de Gersdorff prodierunt Epistolae Pauli ad Romanos et Galatas, translatæ à Mich. Frenclio, Pastore Portwicensi, Patre Abrahami, quem modo laudavimus. Agenda quoque Ecclesiastica in Marchia Lusatiae usitata typis expressa sunt. Antea vero anno 1690 Venerabilis Decanus Budissinus in Romano-Catholicorum usum Evangelia ac Epistolas Dom. et Fest. una cum Catechismo Petri Canisii, Sorabicè excudi fecerat. Anno 1689 Zacharias Bierlingus, Pastor Parswicensis Didascaliam sive Orthographiam Vandalicam Budissae evulgavit. Anno 1688

Mich. Frenzelius supra citatus Concionem de Baptismo Germanicè et Sorabicè à se conscriptam emisit, qui anno etiam 1670 Evangelium Matthaei ac Marci publico usui Sorabicè exposuerat. Anno 1679 Principia L. Wendicae edidit Jacobus Ticinus, Wittigenaviensis, qui egit etiam de Lingua Sorabica in Epitome sua Historiae Rosen-thaliensis Pragae 1692 excusa. Catechismum Sorabicum emisit in lucem Biwarichius, Pastor Godaviensis cum antea Psalmos septem poenitentiales in eandem linguam convertisset Pastor quidam Porschwicensis. Primus vero, qui post reformationem B. Lutheri Sorabicae linguae pretium posuit, fuit M. Albinus Mollerus, Pastor Straupicensis, qui anno 1574 Budissae Libellum Cantica continentem et Catechismum dialecto inferioris Lusatiae conscriptum imprimi fecit. Bohemica dialecto scripti quam plurimi extant libri, unde moneo saltem Grammaticas ejusdem, Georgium Nicolai, Pragae 1569. Matth. Benesovinum 1577. Joh. Drachovium, Brunnae, Georgium Ferum, S. J. Pragae 1642. Wenceslaum Johannem Rosam Micro-Pragae, 1672 ut caeteros taceam, edidisse. Lexica ejusdem linguae, non parvo numero prodierunt. Mihi Dictionarium Bohemico - Latinum. Olomuci 1562. Lexicon Bohemo - Germanico - Latinum Pragae 1586 et Caspari Wussini, Bibliopolae Pragensis, Dictionarium trilingue, Germanico-Latino-Bohemicum Pragae nuper ex-cusum, innotuerunt.

Dialectum Slavonicam, qua Carni utuntur, descriptsit nostra aetate Illustris Vir Joh. Weichardus Valvasor in libro insigni, quo Gloriam Ducatus Carniolae explicavit. Jam vero Seculi Decimi tertii anno octuagesimo quarto Adamus Bohorizus Wittebergae ediderat Arcticas horulas successivas de Latino-Carniolana litteratura ad Linguae Latinae analogiam accommodata, in quibus de Sclovonicici idiomatis rebus Grammaticis et cognatione Linguae Moscoviticae, Ruthenicae, Polonicae, Bohemicae

atque Lusatice cum Carniolana, Dalmatica et Croatica tractavit. Paulo antea ibidem prodierat integrum S. Scripturae volumen, in linguam Carnis, Croatis et Dalmatis usitatam, translatum à M. Georgio Dalmatino et Primo Trubero, quorum ille Vetus hic Novum Testamentum interpretatus erat. Dalmatinus Pentateuchum Lublini 1578 typis commiserat. Königius in Bibliotheca testatur, Truberum Doctorem Slavonicum obiisse 1586, primum excogitasse artem scribendi linguam Vandalicam literis Latinis et praeter N. T. in eam linguam traduxisse Catechismum, Augustanam Confessionem, Examen Phillipi etc. qua ratione effecerit, ut non solū in Ducatu Carniolae et Carinthiae, sed et in ipsa Turcia Evangelii doctrina fuerit propagata. Habet tandem Venedica gens in Ducatus Luneburgici Praefecturis Luchoviensi et Dannebergensi habitans genus dicendi Slavonicum, quod considerationem nostram meretur. Derisi quidem homines hujus gentis quondam cum sua lingua a nostris Saxonibus habiti sunt, ac usu illius à Praefectis gravi sub poena interdicto, plerumque ejus se gnaros esse negarunt, quo factum, ut ea inter seniores duntaxat ruricolas vigeat. Et brevi habuissimus gentem vernaculae suae ignaram, nisi sub Georgii Ludovici Serenissimi Electoris nostri clementi regimine ad conservationem atque usum illius iterum excitati fuissent nostri hi Slavi. Degit Wustroviae Christianus Hennigen, vir doctus et Pastor Ecclesiae illius loci, qui à multis jam annis in id incubuit, ut quae de lingua Venedica ibi locorum superessent, colligeret, ac tandem Glossarium Germanico-Venedicum congressit, in quo non voces solum sed formulas etiam loquendi plurimas annotavit. Specimen inde mecum communicavit jamdudum vir plurimum Reverendus, et vellem ex eo quaedam benevolo Lectori offerre, nisi integrum opusculum brevi editum iri, sperarem. Ut tamen ii, quibus nostri Venedi ignoti sunt, habeant, unde de lingua illorum judicare possint, lubet hic inserere